Den besten Teil ihrer Selbständigkeit verdankt Duoda ihrer außerordentlichen Belesenheit in der heiligen Schrift, welche ihr eine unerschöpfliche Fundgrube für Gedanke und Ausdruck ist. Halbe Seiten sind fast ausschließlich aus Bibelstellen zusammengefügt, und die zur Ergänzung eingeschalteten Sätze ahmen oft täuschend Redeweise und Gangart von biblischen Sprüchen nach. Ein Beispiel für viele:

Magnus et altus est deus,² fili, qui humilia conspicit et alta, hoc est superba, a longe cognoscit (Ps. 137, 6). *Erigit se fragilis homo et elongatur ab eo sublimis deus, iterum humiliat se et pius descendit ad eum. Tu vero humiliare te ipsum frequens, ut exalteris ab illo semper* (1. Petr. 5, 6); *ipse enim meum et tuum cognoscit figmentum* (Ps. 102, 14) et in compositum

¹ Vgl. z. B. Ambrosius, *de officiis*. Cassianus I. IV.

² Vgl. den Anfang des Spruches Ps. 137, 6 *Quoniam excelsus est dominus et humilia respicit* etc.

nostrum, ut ait scriptura, viderunt oculi eius;¹ *ipse respicit super filios hominum vidensque si est intelligens aut requirens illum* (Ps. 13, 2).²

Es ist großartig, welch ein Reichtum von Bibelstellen der Verfasserin des Handbuchs zu Gebote steht, wie ein Spruch den anderen ruft. Man erkennt, daß die heilige Schrift, besonders die Hagiographen, ihre tägliche Nahrung waren. Die Vermutung liegt nahe, daß sie manche von den Sprüchen schon bei diesem oder jenem Kirchenlehrer in festem Zusammenhang angeführt vorfand, wie z. B. wenn sie, von der Unsichtbarkeit Gottes redend, 2. Par. 2, 6 und Exod. 33, 13, 20 citiert, auf die sich Augustinus in ähnlichem Zusammenhang im *Sermo de Symbolo ad Catechumenos* (Migne 37, 662 s.) beruft. Allein man merkt die spontane Arbeit ihrer Ideenassociation unverkennbar, wenn ein Bibelwort das andere herbeilockt, so daß sie zu zweit, zu dritt zu einem Satze verschmelzen. Z. B. *vos qui potentes et fortiores estis, imbecillitates pusillorum portare debetis* (Rom. 15, 1), *ut vestra abundantia illorum suppleat parvitatem et illorum inopiam* (2. Cor. 8, 14).³ Oder: *Vos sacerdotes vocabimini, ministri dei nostri; fortitudinem gentium conterent* (Is. 61, 6. *conterent* unter Einfluß von Agg. 2, 23), *et peccata populi comedent* (Os. 4, 8).⁴ Oder: *Iudica, deus, nocentes me, expugna impugnant me, apprehende arma et secutum, domine virtus salutis meae, et exsurge in adiutorium mihi, erue me a circumdantibus me, et dic animae meae: noli timere, salus tua ego sum* (Ps. 34, 1—3 mit Sätzen aus Ps. 139, 8 und 31, 7).⁵ U. dgl. m.